
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ВЯЗНИКОВСКИЙ РАЙОН 

                                                   ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ                       

                            П О С Т А Н О В Л Е Н И Е    

      06.08.2025                                                                                          №    917   

О внесении изменений в   приложение к
постановлению  администрации  района
от 18.03.2020  № 286  

         В соответствии с постановлением Правительства Владимирской области
от 20.07.2023  № 510  «Об утверждении Положения о  системе  оплаты труда
работников  государственных  областных  учреждений  культуры»,  Уставом
муниципального  образования  Вязниковский  район  Владимирской  области
администрация района п о с т а н о в л я е т:

         1. Внести изменения в приложение к  постановлению    администрации
района  от 18.03.2020 № 286 «Об утверждении Положения о системе оплаты
труда  работников  муниципальных  учреждений  культуры  и  молодежи»,
изложив  приложения № 2, № 3, № 4  к Положению о системе оплаты труда
работников муниципальных учреждений культуры и молодежи  в  редакции
согласно приложению.

         2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя  главы  администрации  района  по  социальным  вопросам,
начальника управления физической культуры и спорта.

         3.  Постановление  вступает  в  силу  после  дня  его  официального
опубликования.

  

         Глава местной администрации                                                         И.В. Зинин



                                                                 Приложение 
к постановлению администрации района

                                                                 От 06.08.2025  № 917

                                                                                            Приложение № 2 
                                                                        к Положению о системе оплаты труда
                                                                    работников муниципальных учреждений
                                                                                    культуры и молодежи

Перечень должностей работников, относимых к основному персоналу
учреждений, подведомственных Управлению культуры и молодежной политики

администрации района по видам экономической деятельности

I. Деятельность в области исполнительских искусств, деятельность концертных
залов, театров, оперных зданий, мюзик-холов, включая услуги билетных касс,

деятельность творческая, деятельность в области искусства и организации
развлечений, деятельность в области художественного творчества

1. Руководители

1. Главный администратор.
2.  Руководитель  (директор,  заведующий,  начальник,  управляющий)

структурного  подразделения  (библиотеки,  билетными  кассами,  бюро,  группы,
департамента,  дирекции,  костюмерной,  лаборатории,  мастерской,  отдела,
отделения, сектора, службы, управления, цеха, части).

3.  Заместитель  руководителя  (директора,  заведующего,  начальника)
структурного  подразделения  (библиотеки,  билетными  кассами,  бюро,  группы,
департамента,  дирекции,  костюмерной,  лаборатории,  мастерской,  отдела,
отделения, сектора, службы, участка, цеха, части).

2. Художественный персонал

1. Художественный руководитель.
2. Главный дирижер.
3. Главный режиссер.
4. Главный художник.
5.  Заведующий  музыкальной  частью  (труппой,  художественно-

постановочной частью, постановочной частью).
6.  Помощник  главного  режиссера  (главного  дирижера,  главного

балетмейстера, художественного руководителя).
7. Руководитель литературно-драматургической части (музыкальной части).

3. Артистический персонал

1. Аккомпаниатор.
2. Артист балета всех категорий.
3. Артист, ведущий концерт.
4. Артист драмы всех категорий.
5. Артист (кукловод) театра кукол всех категорий.
6. Артист оркестра всех категорий.



2
7. Артист  симфонического,  камерного,  эстрадно-симфонического, духового

оркестров, оркестра народных инструментов всех категорий.
8. Артист хора ансамбля песни и танца, хорового коллектива всех категорий.
9. Артист хора всех категорий.
10. Артист-вокалист (солист) всех категорий.
11. Артист-солист-инструменталист.
12. Концертмейстер.
13. Лектор-искусствовед (музыковед) всех категорий.
14. Чтец-мастер художественного слова всех категорий.

4. Специалисты

1. Администратор, включая старшего.
2. Ассистент режиссера (дирижера, балетмейстера, хормейстера), помощник

режиссера.
3. Балетмейстер всех категорий.
4. Балетмейстер-постановщик всех категорий.
5. Дирижер всех категорий.
6. Звукооператор всех категорий.
7. Звукорежиссер всех категорий.
8. Кассир билетный, включая старшего.
9. Контролер билетов, включая старшего.
10. Режиссер всех категорий.
11. Режиссер-постановщик всех категорий.
12. Репетитор всех наименований и категорий.
13. Специалист всех наименований и категорий, включая главного, ведущего

и старшего.
14. Техник всех наименований и категорий.
15. Хормейстер всех категорий.
16. Художник всех категорий.
17. Художник-бутафор всех категорий.
18. Художник-гример всех категорий.
19. Художник-декоратор всех категорий.
20. Художник-конструктор (дизайнер) всех категорий.
21. Художник-модельер театрального костюма всех категорий.
22. Художник-постановщик всех категорий.
23. Художник по свету всех категорий.
24. Художник-скульптор всех категорий.

II. Деятельность музеев

1. Руководители
1. Главный редактор.
2. Главный хранитель фондов.
3.  Руководитель  (директор,  заведующий,  начальник)  структурного

подразделения     (архива,   билетными   кассами,   выставки,   галереи,   дирекции,



3
комплекса,  лаборатории,  мастерской,  отдела,  отделения,  сектора,  службы,
участка, центра, экспозиции).

4.  Заместитель  руководителя  (директора,  заведующего,  начальника)
структурного  подразделения  (архива,  билетными  кассами,  выставки,  галереи,
дирекции,  комплекса,  лаборатории,  мастерской,  отдела,  отделения,  сектора,
службы, участка, центра, экспозиции).

2. Специалисты 

1. Администратор, включая старшего.
2. Библиотекарь всех категорий, включая главного и ведущего.
3. Инженер всех наименований и категорий, включая ведущего и старшего.
4. Кассир билетный, включая старшего.
5. Методист всех наименований и категорий, включая ведущего.
6. Музейный смотритель.
7. Научный сотрудник, включая главного, ведущего, старшего и младшего.
8. Специалист всех наименований и категорий, включая главного и ведущего.
9. Хранитель музейных предметов всех категорий.
10. Художник всех наименований и категорий, включая ведущего.
11. Художник-реставратор всех категорий.
12. Экскурсовод всех категорий.

III. Деятельность библиотек и архивов

1. Руководители

1.  Руководитель  (директор,  заведующий,  начальник)  структурного
подразделения  (архива,  библиотеки,  бюро,  кинотеатра,  отдела,  производства,
сектора, службы, смены, управления, участка, центра, цеха).

2.  Заместитель  руководителя  (директора,  заведующего,  начальника)
структурного  подразделения  (архива,  библиотеки,  бюро,  кинотеатра,  отдела,
производства, сектора, службы, смены, управления, участка, центра, цеха).

2. Специалисты

1. Библиограф всех категорий, включая главного и ведущего.
2. Библиотекарь всех категорий, включая главного и ведущего.
3. Инженер всех наименований и категорий, включая ведущего и старшего.
4. Психолог всех категорий.
5. Руководитель клубного формирования.
6. Специалист всех наименований и категорий, включая главного, ведущего и

старшего.
7. Хранитель фондов.
8. Эксперт по комплектованию библиотечного фонда.

IV. Прокат фильмов 

1. Руководители

1. Руководитель (заведующий) структурного подразделения (отдела, студии).



4
2. Специалисты

1. Администратор, включая ведущего.
2. Звукооператор.
3. Менеджер всех наименований и категорий.
4. Методист всех наименований и категорий, включая ведущего.
5. Редактор всех наименований и категорий.
6. Специалист всех наименований и категорий, включая главного и ведущего.

V.  Образование в области культуры, образование дополнительное детей и
взрослых. 

1. Руководители

1. Заведующий структурного подразделения (кабинета, учебной мастерской).
2. Заместитель заведующего структурного подразделения (кабинета, учебной

мастерской).

2.  Должности педагогических работников, отнесенных к профессорско-
преподавательскому составу 

1. Преподаватель.

3. Должности иных педагогических работников

1. Концертмейстер всех категорий.
2. Мастер производственного обучения.
3. Методист всех наименований и категорий, включая старшего.
4. Социальный педагог.

4. Художественно-артистический персонал 

1. Дирижер, включая главного.
2. Художественный руководитель.

5. Специалисты 

1. Балетмейстер-постановщик.
2. Библиотекарь всех категорий, включая главного, ведущего и старшего.
3. Звукооператор.
4. Звукорежиссер.
5. Монтажер.
6. Режиссер, включая главного.
7. Специалист всех наименований и категорий, включая главного и ведущего.
8. Хореограф.
9. Хормейстер, включая главного.
10. Художник всех наименований.

VI.  Деятельность учреждений клубного типа: клубов, дворцов и домов культуры,
домов народного творчества 

1. Руководители



5
1.  Руководитель  (заведующий,  начальник)  структурного  подразделения

(отдела, сектора).
2.  Заместитель  руководителя  (заведующего,  начальника)  структурного

подразделения (отдела, сектора).

2. Специалисты

1. Специалист всех наименований и категорий, включая главного, ведущего и
старшего.

VII. Деятельность в области исполнительских искусств, деятельность концертных
залов, театров, оперных зданий, мюзик-холов, включая услуги билетных касс 

Деятельность творческая, деятельность в области искусства и организации
развлечений, деятельность в области художественного творчества, деятельность

музеев, деятельность библиотек и архивов, прокат фильмов, образование
профессиональное среднее, обучение профессиональное, образование в области
культуры, образование дополнительное детей и взрослых прочее, не включенное
в другие группировки, деятельность учреждений клубного типа: клубов, дворцов

и домов культуры, домов народного творчества, деятельность по охране
исторических мест и зданий,  памятников культуры 

1. Киномеханик.
2. Контролер всех наименований.
3. Костюмер.
4. Машинист сцены.
5. Монтировщик сцены.
6. Настройщик (духовых, щипковых, язычковых) инструментов.
7. Настройщик пианино и роялей.
8. Обувщик по ремонту обуви.
9. Осветитель.
10. Реквизитор.
11. Швея.

                                                                                         Приложение № 3 
                                                                        к Положению о системе оплаты труда
                                                                    работников муниципальных учреждений
                                                                                    культуры и молодежи

Перечень должностей, относимых к административно-управленческому
персоналу учреждений, подведомственных Управлению культуры и молодежной

политики администрации района 

1.  Администратор  всех  наименований,  включая  главного,  старшего  и
младшего, по направлениям, не относящимся к основной деятельности.

2. Архивариус.
3. Бухгалтер всех категорий, включая ведущего и старшего.
4. Главный бухгалтер.
7. Делопроизводитель.



6
8. Документовед   всех   категорий   по   направлениям,     не  относящимся   к

основной деятельности.
9. Заместитель главного бухгалтера.
10.  Заместитель  руководителя  (директора,  заведующего,  начальника)

структурного  подразделения  (департамента,  дирекции,  института,  кабинета
(методического кабинета), канцелярии, комплекса, общежития, отдела, отделения,
противопожарной  охраны,  службы,  участка,  управления, хозяйства (подсобного
хозяйства),  центра,  цеха,  части)  по направлениям,  не  относящимся к основной
деятельности.

11. Инженер всех наименований и категорий, включая ведущего и старшего,
по направлениям, не относящимся к основной деятельности.

12. Инженер-программист всех категорий, включая ведущего.
13. Контрактный управляющий.
14. Менеджер всех наименований, включая старшего, по направлениям, не

относящимся к основной деятельности.
15.  Программист,  включая  ведущего  и  старшего,  по  направлениям,  не

относящимся к основной деятельности.
16.  Руководитель  (генеральный  директор,  директор,  президент,  ректор,

художественный руководитель-директор) учреждения.
17. Руководитель (директор, заведующий, начальник) структурного 

подразделения  (бюро,  гаража,  гостиницы,  департамента,  дирекции,  института,
кабинета  (методического  кабинета),  камеры  хранения,  канцелярии,  комплекса,
котельной,  лаборатории,  мастерской,  общежития,  объекта,  отдела,  отделения,
отряда,  проектной  группы,  производства,  противопожарной  охраны,  секции,
сектора,  склада,  службы,  смены,  участка,  управления,  хозяйства  (подсобного
хозяйства),  центра,  цеха,  части)  по направлениям,  не  относящимся к основной
деятельности.

18. Секретарь руководителя учреждения.
19.  Системный  администратор,  включая  главного,  ведущего,  старшего  и

младшего.
20. Специалист всех наименований и категорий, включая главного, ведущего,

старшего  и  младшего,  по  направлениям,  не  относящимся  к  основной
деятельности.

21. Экономист всех наименований и категорий, включая главного, ведущего
и старшего, по направлениям, не относящимся к основной деятельности.

22. Юрисконсульт всех категорий.

                                                                           Приложение № 4 
                                                                        к Положению о системе оплаты труда
                                                                    работников муниципальных учреждений
                                                                                    культуры и молодежи

Перечень должностей, относимых к вспомогательному персоналу учреждений, 
подведомственных Управлению культуры и молодежной политики

администрации района 



7
       1. Агент всех наименований.

2.  Водитель  транспортного  средства  (автобуса,  грузового  автомобиля,
легкового автомобиля, погрузчика, электромобиля и других видов транспорта).

3. Гардеробщик.
4. Дворник.
5. Дежурный всех наименований.
6. Диспетчер, включая главного.
7. Кладовщик.
8. Лифтер.
9. Мастер   всех   наименований,   включая   старшего,   по  направлениям,  не

относящимся к основной деятельности.
10. Машинист всех наименований, включая старшего, по направлениям, не

относящимся к основной деятельности.
11.  Механик  всех  наименований,  включая  главного,  по  направлениям,  не

относящимся к основной деятельности.
12. Мойщик всех наименований.
13.  Оператор  всех  наименований  по  направлениям,  не  относящимся  к

основной деятельности.
14. Официант (бармен).
15. Повар, включая младшего.
16. Пожарный.
17.  Рабочий  всех  наименований  по  направлениям,  не  относящимся  к

основной деятельности.
18. Слесарь-сантехник.
19. Столяр всех наименований по направлениям, не относящимся к основной

деятельности.
20. Сторож (вахтер).
21. Табельщик.
22. Уборщик служебных (производственных) помещений, территорий.
23. Электрогазосварщик.
24. Электромонтер всех наименований.


	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	Приложение
	к постановлению администрации района
	От 06.08.2025 № 917
	II. Деятельность музеев
	2. Специалисты

	IV. Прокат фильмов
	V. Образование в области культуры, образование дополнительное детей и взрослых.
	1. Руководители
	2. Должности педагогических работников, отнесенных к профессорско-преподавательскому составу
	3. Должности иных педагогических работников
	4. Художественно-артистический персонал
	5. Специалисты

	VI. Деятельность учреждений клубного типа: клубов, дворцов и домов культуры, домов народного творчества
	1. Руководители
	2. Специалисты

	VII. Деятельность в области исполнительских искусств, деятельность концертных залов, театров, оперных зданий, мюзик-холов, включая услуги билетных касс
	Деятельность творческая, деятельность в области искусства и организации развлечений, деятельность в области художественного творчества, деятельность музеев, деятельность библиотек и архивов, прокат фильмов, образование профессиональное среднее, обучение профессиональное, образование в области культуры, образование дополнительное детей и взрослых прочее, не включенное в другие группировки, деятельность учреждений клубного типа: клубов, дворцов и домов культуры, домов народного творчества, деятельность по охране исторических мест и зданий, памятников культуры
	Перечень должностей, относимых к административно-управленческому персоналу учреждений, подведомственных Управлению культуры и молодежной политики администрации района
	Перечень должностей, относимых к вспомогательному персоналу учреждений,
	подведомственных Управлению культуры и молодежной политики администрации района




